Wladislaus, Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, Croacie etc. rex
Lythwaniaeque princeps supremus et heres Russie etc. significamus te-
nore | presencium, quibus expedit universis, presentibus et futuris, quo-
modo nos sollicita mente perpendentes multiplicia altaque merita ac
temerate fidei constanciam ma|gnifici Nicolai de Stiborze1 castellani Wla-
dislaviensis et capitanei terre Cuiaviensis et Bidgostiensis generali, fidelis
nostri sincere nobis dilecti, que maiestati nostre | a temporibus retroactis
et signanter circa prosequcionem negociorum nostrorum regni nostri
Hungarie cum notabilibus impensis et familiarum suarum pluralitate, in
decentibus armorum apparatibus, pro nostris honore et profectu con-
stantissime peregit atque fecit et usque modo peragere actu et opere non
desistit, ut igitur horum intuitu gracia liberalitatis nostre, sicut meritus,
favores nostros agnoscat singulares, sibi duo milia florenorum Hun-
garicalium in auro puro veri et iusti ponderis in et super castro nostro
et civitate Bidgoscza2 opidisque Gnyewkow3, Fordan4, Solecz5 nostris et
villis omnibus ad predicta castrum, civitatem et opida ab antiquo quo-
modolibet pertinentibus nec non tributis seu pensionibus pecunialibus et
frumentalibus monasteriorum Trzemeschnensis et Mogilnensis alias vul-
gariter s e p y dictis ac eciam, cum omnibus dictorum castri, civitatis, opi-
dorum et villarum utilitatibus, fructibus, censibus, redditibus, proventi-
bus curiis, prediis, allodiis, agris cultis et incultis, campis, pratis, silvis,
nemoribus, mericis, borris, gaiis, virgultis, fluviis, fluminibus, lacubus,
piscinis, piscaturis, torrentibus, rivulis, aquis, molendinis et eorum emo-
limentis, theloneis terrestribus quam aquaticis, mellificiis, venacionibus,
aucupacionibus et attinenciis universis quibuscumque nominibus nun-
cupantur et generaliter cum omni iure, nichil iuriis et dominii pro nobis
in ibi resevando, dedimus, donavimus, damusque, donamus, largimur quo-
que liberaliter et tenore presencium inscribimus habendum, tenendum,
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utifruendaum et pacifice ac quiete usque ad tempora vite sue possiden-
dum, dum autem, permissione divina, ipsum Nicolaum castellanum pre-
dictum Wladislaviensem de hac luce decedere contigerit, extunc per nos
aut nostros successores solutis ipsius successoribus legitimis duobus mi-
libus florenorum Hungaricalium predictorum aut hiis, qui presentem no-
stram litteram de sua bona, libera et spontanea voluntate habuerint, tunc
possessio predictorum, videlicet castri, civitatis Bidgoszcza et opidorum
Gnyewkow, Fordan, Solecz et villarum ad ipsa pertinencia ac tributorum
seu pensionum predictarum, ad nos et successores nostros revertetur et
redibit pleno iure, ipsa tamen condicione interiecta, quod si et in quan-
tum ipsi Nicolao castellano prefato castrum Bistrzicza cum bonis Nove
Civitatis ac Kyszycza dictis et ad ea pertinentibus, hic in Regno Hunga-
rie sitis, in summa quinque milium florenorum, prout sibi literis nostris
patentibus sub sigillo Regni Hungariae inscripsimus, condescens a quo
fuerint et ad ipsum manus devenerint et potestatem, extunc presentem
nostram litteram non defalcando predicta duo milia florenorum de pre-
dicta summa debebit et tenebitur viceversa revertere nobis presentan-
dam. Harum quibus sigillum nostrum est appensum testimonio litera-
rum. Datum Bude feria tercia Rogacionum anno Domini millesimo
quadringentesimo quadragesimo primo. Ad relacionem magnifici Petri
Woda de Szczekocin Regni Polonie vicecancelarii6.

1 Mikołaj Szarlejski ze Ściborza h. Ostoja (Mościc), podstoli brzeski 1435­1436,
kasztelan inowrocławski 1437­1451, wojewoda brzeski 1452­1457 (D. Karczew-
ski, Szarlejski Mikołaj, w: Inowrocławski słownik biograficzny, 2, pod red. E. Mi-
kołajczaka, Inowrocław1994, s. 106­107; S. Szybkowski, Ostojowie (Mościce) ze
Ściborza i inni Polacy na Węgrzech w późnym średniowieczu, Klio, 3, 2003,
s. 174­178).

2 Bydgoszcz, miasto królewskie, siedziba starostwa i powiatu.
3 Gniewkowo, miasto królewskie w powiecie inowrocławskim, dawniej stolica

księstwa.
4 Fordon, miasto królewskie w powiecie bydgoskim, obecnie dzielnica w grani-

cach Bydgoszczy.
5 Solec, miasto królewskie w powiecie bydgoskim.
6 Piotr Woda ze Szczekocin h. Odrowąż, podkanclerzy Królestwa Polskiego

1438­1454 (Urzędnicy centralni i nadworni Polski XIV­XVIII wieku. Spisy, opr.
K. Chłapowski, S. Ciara, Ł. Kądziela, T. Nowakowski, E. Opaliński, G. Rutkow-
ska, T. Zielińska, Kórnik 1992, s. 107, 206).
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Dokument 2

Buda, 25 IX 1442

Władysław III zapisuje kasztelanowi inowrocławskiemu Mikołajowi Szar-
lejskiemu ze Ściborza za zasługi na Węgrzech, gdzie przybył po raz drugi
wraz z licznym oddziałem, 1.000 florenów węgierskich na zamku i mieście
Bydgoszczy oraz miastach Gniewkowo, Fordon i Solec wraz z przynależ-
nymi wsiami oraz królewskich należnościach od klasztoru trzemeszneń-
skiego i mogilneńskiego.

Oryg.: Brak. Istniał jeszcze 11 VII 1785 r., kiedy sporządzono kopię,
już wtedy nie posiadał pieczęci.
Kop.: Biblioteka Czartoryskich w Krakowie, Teki Naruszewicza, 17,
s. 565–567.
Reg.: Inventarium, s. 330.
Uw.: Pod tekstem kopii znajduje następująca uwaga kopisty: Ta
kopia przepisana z oryginała pargaminowego annihilowanego bez
pieczęci. Roku 1785 d. 11 iulii. Tekst dokumentu wydany wedle
zasad zawartych w A. Wolff, Projekt instrukcji wydawniczej dla pi-
sanych źródeł historycznych do połowy XVI wieku, SŹ, 1, 1957.

Wladislaus rex mille florenos Hungaricales super castro Bidgoszcza et
ejus tota tenuta Nicolao de Stiborze castellano et capitaneo Junivladi-
slaviensi inscribit.

Wladislaus, Dei gratia Hungariae, Poloniae, Dalmatiae, Croatiae rex
etc. Lithwanieque princeps supremus et haeres Russiae etc., significamus
tenore praesentium quibus expedit, universis, quomodo considerantes et
animo revolventes sumptuosa et fidelia servitia magnifici Nicolai de Sti-
borze1 castellani et capitanei Junivladislaviensis, sincere nobis dilecti, qu-
ibus majestati nostrae in hac sua secunda via ad hoc Regnum Hunga-
riae pio nostrorum Regnarum faelici dispositione, cum multa familia et
expensis gravibus, nobis veniendo in succurum complacuit et in futurum,
prout de eo confidimus praestantius per nos consolatus complacebit,
horum intuitu sibi et successoribus legittimis in et super castro et civitate
Bidgoszcza2 ac opidis Gniewkow3, Fordan4, Solecz5 ac villis omnibus ad ipsa
quomodolibet pertinentibus, item super exactionibus et tributis tam pec-
cunialibus, quam frumentalibusa [s. 566] monasteriorum Tremesinensis
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et Mogilnensis, mille florenos Hungaricales in auro boni ponderis inscri-
bimus, damus, donamus et largimur gratiose, per ipsum Nicolaum et le-
gittimos suos successores vel qui hanc literam se sua bona voluntate ha-
buerit cum omnibus praediis, censibus, theloneis tam terrigenis [s], quam
aquaticis, obstaculis, piscaturis, silvis, borris, mellificiis, venationibus,
molendinis, emolimentis et pertinentiis ac obventionibus universis qu-
ibuscunque nominibus vocitentur tenendum, habendum, utifruendum et
pacifice et quiete possidendum, tamdiu quosque per nos aut nostros suc-
cessores sibis aut suis successoribus vel qui praesentem literam de sua
voluntate habuerint, praefati mille floreni Hungaricales in auro fuerunt
realiter et ad plenum persoluti, quo facto praedictorum castri, civitatis,
oppidorum villarumque et exactionum possessionum nos et successores
nostros revertetur pleno jure. Harum testimonio literarum, quibus si-
gillum nostrum est appensum. Datum Budae feria tertia ante festum
sancti Stanislai Translationis, anno Domini millesimo quadringentesi-
mob [s. 567] quadragesimo secundo. Relatio magnifici Petri Odrowansch
de Sprowa palatini Leopolensis6 etc.

a Powtórzone na s. 566.
b Powtórzone na s. 567.

1 Por. nr 1, przyp. 1.
2 Por. nr 1, przyp. 2.
3 Por. nr 1, przyp. 3.
4 Por. nr 1, przyp. 4.
5 Por. nr 1, przyp. 5.
6 Piotr Odrowąż ze Sprowy h. Odrowąż, wojewoda podolski (1434­1437), wo-

jewoda lwowski (ruski) 1437­1440 (F. Kiryk, Odrowąż Pior, PSB, 23, Wrocław
1978, s. 551­554; Urzędnicy podolscy XIV­XVIII wieku. Spisy, opr. E. Janas,
W. Kłaczewski, J. Kurtyka, A. Sochacka, Kórnik 1998, s. 139­140, 231­232).

Dokument nr 3

Waradyn (Várad), 5 V 1443

Władysław III zapisuje kasztelanowi inowrocławskiemu Mikołajowi Szar-
lejskiemu ze Ściborza za szubę aksamitną, sobolami podbitą, którą podaro-
wal podkanclerzemu Królestwa Piotrowi Wodzie ze Szczekocin 200 grzywien
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groszy polskich na zamku i mieście Bydgoszczy oraz miastach Gniewko-
wo (z folwarkiem „Wójtostwo”), Fordon i Solec wraz z przynależnymi wsia-
mi oraz królewskich należnościach od klasztoru trzemeszneńskiego i mo-
gilneńskiego.

Oryg.: AGAD, Zbiór dokumentów pergaminowych, nr 430 (na pod-
stawie mikrofilmu, stąd niemożliwe było dokonanie opisu stanu ze-
wnętrznego).
Kop.: Biblioteka Czartoryskich w Krakowie, Teki Naruszewicza, 17,
s. 649–651.
Reg.: Inventarium, s. 330.
Uw.: Tekst dokumentu wydany wedle zasad zawartych w A. Wolff,
Projekt instrukcji wydawniczej dla pisanych źródeł historycznych
do połowy XVI wieku, SŹ, 1, 1957.

Wladislaus, Dei gracia Polonie, Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. rex
Lithwanieque princeps supremus et heres Russiae etc. | significamus te-
nore presencium, quibus expedit, universis, quod nos cupientes assecu-
rare et certumfacere magnificum Nicolaum | alias Scharleyski1 castella-
num Wladislaviensem ibidemque ac Nyeschoviensem ac Bidgostiensem
capitaneum, consiliarium nostrum |, sincere dilectum, de ducentes mar-
cis monete et numeri Polonicalium communium, quadraginta octo gros-
sos in marcam quamlibet computando, quas sibi remansimus obligati pro
s c h u b a axamitica, sobollinis pellibus subducta, quam aput ipsum ef-
fective recepimus atque magnifico Petro de Sczekocini2, Regni nostri Po-
lonie vicecancellario, sincere nobis dilecto, dono dedimus et quas quidem
ducentes marcas pro predicta s c h u b a, ipsi castellano Wladislaviensi
in et super castro nostro Bidgoscza3 ac civitate eodem nomine vocata et
opido videlicet Gnyewkow4 atque predio videlicet W o y t h o s t w o ap-
pelato ad ipsum opidum videlicet Gnyewcow pertinente, cum pleno iure,
ac aliis opidis nostris videlicet Fordan5, Solecz6 ac villis omnibus ad ipsa
pertinentibus, item super exaccionibus et tributis tam pecunialibus,
quam eciam frumentalibus monasteriorum nostrorum videlicet Tre-
meschnesis et Mogilnensis dedimus demonstramusque et inscribimus per
presentes, prout hec eadem singula bona superius expressata a nostra
maiestate literis nostris capitalibus ad tempora vite sue habet, prout hoc
ipsum predictae litere capitales nostre atque sue clarius tradunt atque
monstrant, per ipsum Nicolaum castellanum et capitaneum Wladisla-
viensem et suos liberos, vel hunc qui presentes literas nostras de libera
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ipsius voluntate habuerit cum omnibus et singulis earundem, videlicet
castri, civitatis, opidorum, prediorum et villarum ad ipsa cum pleno iure
pertinencium utilitatibus, fructibus, censibus, redditibus, proventibus,
theloneis tam terrenis [s], quam eciam aquaticis, obstaculis, piscaturis,
piscinis et stagnis ac agris, pratis, campis, silvis, mericis, borris, gaiis, ne-
moribus, mellificiis, venacionibus, molendinis tam aquosisa, quam ven-
tilibus eorumque emolimentis, generaliter universis quibuscunque di-
cantur nominibus ad ipsa pleno iure pertinentibus habendum, tenendum,
regendum, utifruendum et pacifice possidendum, tamdiu, quamdiu vi-
xerit in humanis, postquam autem ipsum ab hac luce migrare acciderit,
extunc per nos vel succesores nostros legitimos solutis predictis ducen-
tis marcis simul cum aliis omnibus summis tam florenorum, quam mar-
carum super predictis bonis nostris aliis literis nostris inscriptis suis suc-
cessoribus legitimis vel illi qui presentes literas nostras cum eius libera
voluntate habuerint, quibus persolutis extunc predictorum bonorum no-
strorum superius descriptorum possesssio ad nos et successores nostros
legitimos devololvetur pleno iure. Harum quibus sigillum nostrum ap-
pensum est testimonio literarum. Datum in Waradino dominico die post
festum sancti Floriani, anno Domini millesimo quadringentesimo qu-
adragesimo tercio.

a Ubytek pergaminu, wyraz znajdujący się w tym miejscu oryg. odtwarzamy na
podstawie kop.

1 Por. nr 1, przyp. 1.
2 Por. nr 1, przyp. 6.
3 Por. nr 1, przyp. 2.
4 Por. nr 1, przyp. 3.
5 Por. nr 1, przyp. 4.
6 Por. nr 1, przyp. 5.

Dokument 4

Toruń, 28 X 1466

Kazimierz Jagiellończyk na prośby wojewody inowrocławskiego, starosty mal-
borskiego i bydgoskiego Jana Kościeleckiego wyraża zgodę na ufundowanie
w kościele parafialnym w Bydgoszczy altarii w intencji zbawienia duszy
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zmarłego wojewody brzeskiego Mikołaja Szarlejskiego i uposażenie jej
rocznym czynszem w wysokości sześciu grzywien z dochodów starostwa
bydgoskiego.

Oryg.: Biblioteka Czartoryskich w Krakowie, zbiór dokumentów
pergaminowych, nr 562. Pergamin 445 × 235 + 75 mm. Do do-
kumentu przywieszona pieczęć króla Kazimierza Jagiellończyka
(o tym typie por. M. Gumowski, Pieczęcie królów Polskich, Kraków
1910–1920, nr 28). Na odwrociu streszczenie nowożytne: Anno Do-
mini 1520 die vero Mercurii quinta mensis decembris oblatum et
crida in effectum altare, de quo infra mentio, erigendi decreta. Felix
Relski notarius curie manu propria subscripsit, stare sygnatury:
No 9; N 3.
Reg.: Katalog, nr 614.

aKazimirus Dei gracia rex Polonie, Magnus dux Lithwanie Russieque
dominus et heres etc. Significamus tenore presencium qui|bus expedit
universis, quomodo oblata nostre maiestati per magnificum Johannem
de Cosczyelecz palatinum Juniwladislaviensem, in Marienborg et in-Bid-
gostia capitaneum1, nobis sincere dilectum, peticio continebat, quatenus
sibi censum annuum perpetuum sex marcarum monete currentis et nu-
meri Polonicalis-consueti, quadraginta octo grossos quamlibet compu-
tando, pro altari in eccelsia parochiali Bidgostiensi fundando, erigendo ac
misse mature singulis dictus per certos ad id deputandos et designandos
presbiteros pro anima et salute magnifici Nicolai de Scherley palatini olim
Brestensis2 vita functi in dicta ecclesia decantacione in peccuniarum sum-
mis, quas super prefatum capitaneatum, castrum et civitatem Bidgo-
stiensem per me sive predecessores nostros habet inscriptas demonstra-
re, ordinare, assignare et titulo perpetuo inscribere admitteremus et
confentiremus. Nos igitur attenta prefati Johannis palatini supplicacio-
ne iusta et racioni consona cum et iusta et possibilia petentibus non est
denegandus assensus, eidem palatino Johanni talismodi censum perpe-
tuum sex marcarum pro altari prenominati Nicolai Scherleysky cantare
debentimus, in prefatis pecuniarum vigore literarum nostrarum sive pre-
decessorum nostrorum in eisdem bonis nostris civitate et castro Bidgo-
stiensi inscriptis donare, inscribere et assignare ac fundare admisimus,
consensimus et indulsimus presentibusque admittimus, indulgemus
consensumque et assensum nostros regios prebendas et largimur, tali
condicione et pacto expresso, qui dum nos sive successores nostri reges
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prefatum castrum et civitatem Bidgostiensem de manibus et tenuta suis
sive successorum suorum dicti castri et civitatis tenutariorum redimeri-
mus sive aliquis alius ex consensu nostro redimerit, extunc idem palati-
nus sive sui superstites, de quorum manibus dicta nostra bona tunc re-
dempta fuerint, pecunias ex tali exemcione obveniendas non prius tollere
et recipere de manibus exemencium vigore presencium debebunt, neque
facultante habebunt, quo usque centum et quinquaginta marcas mone-
te et numeri prescriptorum pro emendo et disponendo censu eiuscemo-
di sex marcarum pro dicto altari et presbiteris in pretorio civitati Bidgo-
stiensi coram consulibus reposuerint realiterque et effective tradiderint
et consignaverint, cuiusquidem altaris sic erigendi quotiens ipsum per
sessum vel decessum vacare contigerit ius patronatus et presentandum
ad prenominatum palatinum Johannem et eius legittimos successores
plenarie spectabit pertinereque et spectare debebit perpetuus tempori-
bus et eviternis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum est presen-
tibus subappensum. Datum in Thorun feria tercia ipso die Simonis et
Jude Apostolorum anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo
sexto. Relacio venerabilis Alberti de Zichlin custode Sandomiriensi Regni,
Polonie vicecancellarii3.